Proc. Leg. nº 4189/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 907/2023

Página 1 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações quanto à frota de veículos
leves e pesados da municipalidade com
falta de manutenção.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Tunico que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

- Considerando que esse Vereador esteve em visita ao

almoxarifado municipal e a antiga usina onde hoje abriga grande parte da frota de

veículos da municipalidade;

- Considerando que foi observado um volume considerado

veículos inativos no local;

- Considerando que vários servidores aguardam os

reparos, principalmente de caminhões e maquinas para que possam realizar seus

afazeres profissionais;

Pergunta:
- Quantos veículos estão atualmente abandonados na

antiga usina? Forneça uma lista detalhada contendo o numero de veículos de cada

tipo, Como: carro, caminhões, maquina pesados, ônibus e entre outros.

- Há quanto tempo esses veículos estão abandonados na

antiga usina? Solicito que seja especificada a data e o período aproximado em que

ocorreu o abandono.

- Qual é a situação atual desses veículos? Eles estão em

condições operacionais? Caso não estejam, Quais são os motivos específicos para

que não tenham sido reparados?

Proc. Leg. nº 4189/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

- Solicito uma explicação detalhada sobre quaisquer

restrições financeiras, logísticas ou legais que possam ter impedido a manutenção

dos veículos abandonados.

- Existe algum plano ou projeto em andamento para

recuperar, consertar ou descartar esses veículos? Se sim enviar informação sobre o

cronograma previsto e as ações planejadas.

- Quais são os planos futuros para a utilização destes

veículos? Eles serão destinados a algum órgão especifico ou serão será realizadas a

venda ou leilão dos mesmos?

- Qual o valor aproximado dos prejuízos causados pela a

não utilização desses veículos?

- Solícito uma estimativa dos custos relacionados à

manutenção, perda de valores, e quaisquer outras despesas relacionadas à

inatividade desses ativos.

Justificativa:

No dever de suas funções de fiscalizar esse Vereador foi

procurado por munícipes e servidores, questionando o descaso com a referida frota

municipal, e servidores que se encontram ociosos por falta de maquinas e veículos

para realizarem suas atividades.

Valinhos, aos dias 23 de Junho 2023.

Autoria: Antonio Soares Gomes Filho (Tunico)

Proc. Leg. nº 4189/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4189/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4189/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4189/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4189/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4189/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 644G90FY1UAZ80PC
		2023-06-23T10:28:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura